

Contract de prestare servicii întocmire dosar prețuri de transfer

Prezentul Contract de prestare servicii întocmire dosar prețuri de transfer, denumit în continuare „Contractul”, a fost încheiat astăzi, **25.07.2023** de către:

1. [REDACTED] denumită în cele ce urmează „Beneficiar”; și

2. **Viboal Transfer Pricing SRL**, o societate cu răspundere limitată, cu sediul social în București, Sector 4, Strada Mitropolit Veniamin Costache, nr. 6, având punct de lucru deschis în București, Sector 5, Str. Năsăud, Nr. 64 A (adresă convenită pentru transmiterea oricăror documente și/sau notificări), înregistrată la Registrul Comerțului București sub nr. J40/11763/2016, cod unic de înregistrare 36497718, [e-mail: vigi.radu@viboal-findex.ro](mailto:vigi.radu@viboal-findex.ro), nr. IBAN RO72 UGBI 0000 1320 2432 8RON, reprezentată de domnul Vigi Radu, în calitate de Administrator, denumită în cele ce urmează „Prestator”.

(Beneficiarul și Prestatorul pot fi denumite în continuare „Părți”, sau separat „Parte”).

Preambul

- a) Având în vedere dispozițiile Ordinului Președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 442/2016 privind cuantumul tranzacțiilor, termenele pentru întocmire, conținutul și condițiile de solicitare a dosarului prețurilor de transfer și procedura de ajustare/estimare a prețurilor de transfer;
- b) Având în vedere că Prestatorul a fost solicitat pentru a presta Beneficiarului servicii profesionale de asistență în vederea pregătirii dosarului prețurilor de transfer pentru anumite tranzacții nominalizate expres de Beneficiar;
- c) Prestatorul declară că dispune de know-how-ul și de resursele necesare pentru a presta serviciile specializate solicitate.

Premise

Prestatorul a acceptat prezentul Contract în condițiile și în baza premiselor prezentate mai jos, care reflectă înțelegerea comună privind drepturile și obligațiile fiecărei Părți.

Aceste premise sunt:

- a) Prestatorul se va baza pe întregul sprijin acordat de managementul, angajații și/sau colaboratorii Beneficiarului pe întreaga durată de derulare a Contractului;
- b) Beneficiarul va furniza Prestatorului toate documentele și informațiile solicitate, precum și orice alte documente și/sau informații pe care aceasta le consideră relevante, documente și informații care îi vor permite Prestatorului să-și îndeplinească obligațiile asumate în timp util, Prestatorul bazându-se exclusiv pe aceste documente sau informații în desfășurarea activității sale. În măsura în care Beneficiarul nu pune în timp util la dispoziția Prestatorului toate documentele și informațiile solicitate, sau furnizează informații sau documente incorecte sau neconforme cu situația reală care generează timp suplimentar de prelucrare și analiză, termenul de predare a dosarului prețurilor de transfer va fi extins corespunzător și, după caz, vor fi aplicate penalitățile contractuale stipulate în prezentul Contract;
- c) Beneficiarul este responsabil pentru centralizarea tuturor informațiilor de natură financiar-contabilă necesare Prestatorului în vederea întocmirii dosarului de prețuri de transfer și punerea acestor informații la dispoziția acestuia într-un format stabilit de Prestator. Cu titlu de exemplu, prin informații de natură financiar-contabilă supuse centralizării se poate înțelege, fără ca această enumerare să fie considerată limitativă, facturi emise sau recepționate de către Beneficiar, rapoarte interne întocmite de sau prin grija Beneficiarului, documente de transport emise sau recepționate de către Beneficiar, precum și balanțe analitice sau conturi bilanțiere. În măsura în care Beneficiarul nu pune la dispoziția Prestatorului documentele și informațiile relevante necesare întocmirii dosarului, în formatul impus de Prestator, iar Prestatorul acceptă, explicit sau tacit, să extragă astfel de informații din documentele puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar, aceste servicii adiționale vor fi facturate distinct de onorariul prevăzut la paragraful 3.1, în conformitate cu prevederile paragrafului 3.3;
- d) Beneficiarul confirmă că Prestatorul nu este și nu va fi ținut răspunzător: (i) de organizarea evidenței contabile a Beneficiarului sau de revizuirea ori de refacerea evidenței contabile, în situația în care aceasta se dovedește a fi incompletă sau inexactă; (ii) de organizarea contabilității de gestiune la nivelul contabilității Beneficiarului; (iii) de stabilirea de chei de alocare și repartizare a cheltuielilor indirecte, administrative, de desfacere, etc.; sau (iv) de verificarea acurateții informațiilor și/sau documentelor puse la dispoziție de reprezentanții Beneficiarului;
- e) Beneficiarul se obligă să confirme în scris, dacă Prestatorul o solicită, că toate documentele justificative, informațiile și explicațiile furnizate sunt complete și reflectă fidel situația reală;
- f) Prestatorul nu va fi ținut răspunzător pentru consecințele ce ar putea rezulta în cazul în care informațiile și/sau documentele puse la dispoziție de către Beneficiar, sau prin intermediul acestuia, se dovedesc a fi inadecvate, incomplete, lipsesc sau sunt puse la

dispoziție cu întârziere. De asemenea, Prestatorul își declină orice responsabilitate, directă sau indirectă, în cazul în care datele comunicate inițial de către Beneficiar, sau prin intermediul acestuia, sunt modificate fără a fi aduse la cunoștința Prestatorului în timp util.

PRIN URMARE, luând în considerare preambulul, precum și condițiile și premisele de mai sus, Părțile au căzut de acord asupra următoarelor:

1. Obiectul Contractului

1.1 Prestatorul va întocmi pentru Beneficiar dosarul prețurilor de transfer ce va avea ca referință tranzacțiile efectuate în perioada **2017-2022**, între Beneficiar și persoane afiliate cu acesta, tranzacții ce vizează următoarele:

- a) Achiziția de servicii de dezvoltare software de la o entitate afiliată;*
- b) Finanțare acordată unei entități afiliate;*
- c) Re-facturare de servicii de la o entitate afiliată*

1.2 Dosarul de prețuri de transfer prevăzut la paragraful 1.1 va include **3 analize de comparabilitate**, după cum urmează:

- i. Un studiu de comparabilitate întocmit în baza de date TP Catalyst pentru evaluarea profitabilității înregistrate de entitatea afiliată ce a asigurat prestarea serviciilor de dezvoltare software în favoarea Beneficiarului;
- ii. O analiză de comparabilitate externă prin raportare la ratele de dobândă de piață pentru evaluarea tranzacției de finanțare;
- iii. Pentru prezentarea și analiza re-facturărilor de servicii, vom avea în vedere introducerea unei explicații și prezentarea documentelor justificative care să ateste că refacturarea se realizează la cost.

Astfel pentru întocmirea dosarului de prețuri de transfer prevăzut la paragraful 1.1, în conformitate cu abordările mai sus menționate sunt alocate un număr maxim de **80 de ore de lucru**.

În măsura în care timpul astfel alocat va fi depășit din motive obiective neimputabile Prestatorului, timpul suplimentar necesar va putea fi tarifat, suplimentar onorariului stabilit conform paragrafului 3.1, conform prevederilor paragrafului 1.5, în baza unei consultări prealabile și al existenței acordului între Părți. Prin motive neimputabile Prestatorului înțelegem depășiri de timp ca urmare a:

- a) extinderii studiilor de comparabilitate, în baza opțiunii sau instrucțiunii

Companiei, includerii în analiză a unor tranzacții care nu au fost aduse la cunoștința Prestatorului cu ocazia transmiterii documentației aferente de către Beneficiar sau care nu au făcut obiectul contractului,

- b) documentării unor tranzacții pentru care Prestatorul nu a beneficiat de informații complete/corecte cu privire la prețurile/indicatorii de profit aferenți Companiei sau afiliaților acesteia,
- c) realizării de prelucrări directe asupra unor date financiar-contabile sau comerciale care nu au fost furnizate în formatul solicitat de către Prestator (precum centralizări de informații din facturi, extrageri de informații din evidențe analitice extra-contabile, etc.),
- d) furnizarea de răspunsuri la solicitarea de informații într-un termen mai mare cu o lună decât termenul prevăzut în prezentul Contract la articolul 2.6,
- e) refacerea sau dublarea unor analize de comparabilitate ca urmare a opțiunii/instrucțiunii Companiei, în măsura în care Prestatorul a realizat deja cea mai adecvată analiză fezabilă pentru o anumită categorie de tranzacție.

1.3 Dosarul de prețuri de transfer prevăzut la paragraful 1.1 va fi întocmit în limba română și în conformitate cu dispozițiile Ordinului nr. 442/2016, emis de președintele ANAF, privind cuantumul tranzacțiilor, termenele pentru întocmire, conținutul și condițiile de solicitare a dosarului prețurilor de transfer și procedura de ajustare/estimare a prețurilor de transfer, precum și cu respectarea principiilor prevăzute de articolul 11 din Codul Fiscal și Normele Metodologice aferente acestuia, de Ghidul OCDE privind prețurile de transfer și cele prevăzute de Codul de Conduită al Uniunii Europene referitor la documentația prețurilor de transfer. În acest sens, scopul acestuia este de a fi utilizat în principal în raport cu autoritățile fiscale române. Dosarul de prețuri de transfer nu poate fi utilizat în această formă în alte jurisdicții decât cea română sau pentru alte scopuri decât acela de a fi prezentat în raport cu autoritățile fiscale, sau alte autorități terțe competente, în dovedirea unor drepturi litigioase sau în interesul legitim al Beneficiarului.

1.4 În situația în care, pe parcursul întocmirii dosarului de prețuri de transfer, Prestatorul identifică tranzacții derulate de către Beneficiar cu societăți afiliate, altele decât cele agreeate inițial, Prestatorul va informa Beneficiarul cu privire la existența acestor tranzacții suplimentare. Analizarea acestor tranzacții suplimentare și includerea acestora în cadrul dosarului de prețuri de transfer ce face obiectul prezentului Contract va face obiectul unei oferte suplimentare de preț ce urmează a fi agreeată de Părți. În înțelesul prezentului articol, prin tranzacție se înțelege orice transfer de bunuri, servicii, active intangibile sau financiare efectuată de Beneficiar cu o persoană afiliată, indiferent de calitatea avută de acesta în tranzacția respectivă. În cazul în care Beneficiarul nu

dorește analizarea tranzacțiilor suplimentare identificate de Prestator și includerea acestora în cadrul dosarului prețurilor de transfer ce va avea ca obiect analizarea tranzacțiilor menționate limitativ la paragraful 1.1 de mai sus, Beneficiarul confirmă că Prestatorul nu va putea fi ținut răspunzător pentru respingerea dosarului prețurilor de transfer de către autoritățile fiscale competente, motivat de faptul că dosarul prețurilor de transfer întocmit de Prestator este incomplet, precum și de orice prejudicii ce ar putea rezulta în acest sens, incluzând, însă nelimitativ prezentate, obligația completării documentației aferente sau impunerea de către autoritatea fiscală competentă de ajustări ale veniturilor sau cheltuielilor rezultate, efectuate asupra tranzacțiilor care nu au fost analizate de dosarul de prețuri de transfer contractat, conform paragrafului 1.1 din prezentul Contract.

- 1.5 Orice refacere a analizelor prin care este realizată evaluarea prețurilor de transfer și orice reprelucrare a unor date financiare care vor fi realizate de Prestator, fără ca aceste activități să fie necesare exclusiv ca urmare a unei culpe a Prestatorului, vor fi tarificate distinct de onorariul stabilit conform paragrafului 3.1. Astfel de refaceri și de reprelucrări vor fi realizate numai cu acordul Beneficiarului. Onorariul aferent va fi stabilit în funcție de preferința beneficiarului (i) prin aplicarea ratei orare precizată în cadrul paragrafului 3.3, sau (ii) va face obiectul unei oferte suplimentare de preț ce urmează a fi agreată de Părți. Analizele prin care este realizată evaluarea prețurilor de transfer includ următoarele: stabilirea, calcularea, prelucrarea datelor necesare și interpretarea elementului de comparat (preț sau marjă de profit) aferent Beneficiarului sau entităților sale afiliate, iar orice modificări asupra acestora înseamnă o refacere.
- 1.6 Prestatorul va indica documentele care au stat la baza argumentării dosarului de prețuri de transfer, în vederea anexării acestora, respectiv documentele puse la dispoziția acestuia prin grija Beneficiarului. Prestatorul nu este și nu va fi ținut răspunzător pentru conformitatea acestor documente cu prevederile legale în vigoare (cum ar fi aspectele privitoare la modul de întocmire a acestora, de aprobare, de prezentare, etc.), precum și de faptul că aceste documente sunt toate documentele care au statuat tranzacția/tranzacțiile ce fac obiectul dosarului de prețuri de transfer întocmit în baza prezentului Contract.
- 1.7 Părțile confirmă că întocmirea dosarului prețurilor de transfer ce face obiectul prezentului Contract nu presupune sub nicio formă oferirea de soluții de optimizare fiscală.
- 1.8 Prestatorul va livra dosarul de prețuri de transfer în format electronic împreună cu anexele la care se face referire în dosarul de prețuri de transfer, în funcție de opțiunea Beneficiarului.
- 1.9 De asemenea, Prestatorul va oferi și asistență privind prezentarea și argumentarea dosarului prețurilor de transfer, indicat la paragraful 1.1, pe perioada inspecției fiscale

vizând prezentarea dosarului de prețuri de transfer. Asistența va fi limitată la un interval cumulativ de **maxim 6 ore** și va putea fi furnizată până la momentul finalizării inspecției fiscale. Prestarea serviciilor de asistență este considerată îndeplinită și dacă aceasta este oferită telefonic sau prin intermediul poștei electronice (e-mail), sau prin video-call. Prestarea serviciilor de asistență este condiționată de informarea Prestatorului cu minim o zi înainte de data la care i se solicită serviciile de asistență. Orice prestare solicitată de Beneficiar într-o perioadă de timp mai scurtă de 24 ore poate fi refuzată de către Prestator, fără ca acest refuz să fie considerat ca fiind o neîndeplinire a obligațiilor contractuale asumate de acesta și fără a îndreptăți Beneficiarul la orice fel de daune sau compensări cu privire la acest aspect.

- 1.10 În situația în care furnizarea serviciilor de asistență menționate la paragraful 1.9 implică deplasarea Prestatorului în afara localității în care își are înregistrat sediul social, perioada de timp necesară deplasării Prestatorului de la sediul acestuia în localitatea în care va fi furnizată această asistență, va fi echivalată cu furnizarea de asistență și se va deduce din numărul de ore de asistență agreeate de Părți, astfel cum sunt stipulate la paragraful 1.9. De asemenea, în situația în care, la solicitarea expresă a Beneficiarului, Prestatorul agreează să furnizeze asistență în zile nelucrătoare sau în afara programului zilnic de lucru, respectiv în intervalul 19:00 – 08:00 din cadrul zilelor de lucru, această asistență va fi echivalată cu un număr dublu de ore de asistență furnizată.
- 1.11 Prestarea asistenței în cadrul inspecției fiscale este condiționată de plata integrală a facturilor emise de Prestator și scadente înaintea datei la care se desfășoară inspecția fiscală. Neplata sau plata parțială a facturilor emise de Prestator și scadente înaintea datei la care se desfășoară inspecția fiscală îndreptățește Prestatorul să refuze prestarea asistenței în cadrul controlului, fără ca acest refuz să fie considerat ca fiind o neîndeplinire a obligațiilor contractuale asumate de acesta și fără a îndreptăți Beneficiarul la orice fel de daune sau compensări cu privire la acest aspect.
- 1.12 Asistența oferită de către Prestator, astfel cum este stipulată la paragraful 1.9 din prezentul Contract, se referă strict la perioada de timp analizată în cadrul dosarului de prețuri de transfer ce face obiectul prezentului Contract, definită la paragraful 1.1. În cazul în care o eventuală inspecție fiscală va avea ca obiect o perioadă care cuprinde o perioadă de timp mai amplă decât perioada de timp analizată, în sensul cuprinderii parțiale sau integrale a perioadei analizate și extinderii sferei de control dincolo de această perioadă, Prestatorul este îndreptățit să refuze acordarea de asistență în măsura în care orice perioadă ulterioară celei analizate nu a fost documentată de către Prestator, iar serviciile adiționale aferente acestei documentări nu au fost agreeate de Părți în baza unui act adițional la prezentul Contract.

2. Modalitatea de prestare a serviciilor și termene de livrare

- 2.1 Serviciile contractate vor fi prestate, de principiu, la sediul Prestatorului. În funcție de

natura serviciilor contractate sau solicitate de Beneficiar, prin excepție, cu acordul expres exprimat de Prestator, aceste servicii, sau parte dintre acestea, vor putea fi prestate și la unul dintre sediile Beneficiarului sau, după caz, în alte locuri amenajate corespunzător.

- 2.2 Inițierea prestării serviciilor contractate este condiționată de plata avansului stipulat la paragraful 3.1, lit. a) și confirmat prin creditarea contului bancar al Prestatorului cu suma respectivă sau, în funcție de opțiunea Prestatorului, de transmiterea de către Beneficiar a dovezii plății acestui avans.
- 2.3 În baza documentelor și informațiilor furnizate de Beneficiar, cum ar fi, însă nelimitativ prezentate, detalii cu privire la structura grupului, tranzacțiile cu persoane afiliate și independente, copii după contracte, documente justificative, documentația de prețuri de transfer disponibilă la nivel de grup sau în România, dacă există, Prestatorul va întocmi raportul prețurilor de transfer. Conținutul dosarului de prețuri de transfer va corespunde structurii Anexei 3 la Ordinul nr. 442/2016 emis de președintele ANAF privind cuantumul tranzacțiilor, termenele pentru întocmire, conținutul și condițiile de solicitare a dosarului prețurilor de transfer și procedura de ajustare/estimare a prețurilor de transfer.
- 2.4 Orice modificări necesare la nivelul dosarului prețurilor de transfer cauzate de recepționarea din partea Beneficiarului a unor date incorecte sau neconforme cu situația reală vor fi tarificate suplimentar prin aplicarea ratei orare precizată în cadrul paragrafului 3.3 la timpul petrecut pentru realizarea acestor modificări.
- 2.5 Termenul de întocmire și predare a dosarului prețului de transfer, inclusiv anexele aferente, este de **2 luni** de la data la care toate documentele și informațiile solicitate Beneficiarului, conform cu prevederile paragrafului 2.6, au fost predate Prestatorului și sub condiția achitării integrale a tuturor facturilor emise de Prestator în baza prezentului Contract. Părțile convin că, în funcție de natura tranzacțiilor analizate, Prestatorul poate solicita Beneficiarului, la orice moment, și alte documente și/sau informații suplimentare, față de cele solicitate inițial, termenul de întocmire și predare a dosarului prețului de transfer fiind prelungit corespunzător, fără însă ca acest nou termen să poată depăși termenul stipulat la paragraful 4.1. În vederea respectării termenului de predare agreeat, Beneficiarul se obligă să răspundă solicitărilor de informații și/sau documente în termen de maxim 3 (trei) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitărilor.
- 2.6 În vederea respectării termenului de predare agreeat, Prestatorul va transmite Beneficiarului o solicitare preliminară de documente și informații în termen de maximum 3 (trei) zile de la data semnării prezentului Contract. De asemenea, în măsura în care se constată că documentele și informațiile furnizate inițial nu sunt suficiente ori sunt incomplete, Prestatorul se obligă să solicite de îndată documentele și informațiile suplimentare pe care le consideră necesare.

- 2.7 În situația în care Beneficiarul întârzie cu mai mult de 10 (zece) zile lucrătoare transmiterea documentelor și informațiilor indicate prin solicitarea preliminară, sau prin intermediul oricărei alte solicitări subsecvente, Prestatorul va avea dreptul de a stabili unilateral un nou termen de livrare a dosarului de prețuri de transfer, notificându-l în acest sens pe Beneficiar, termen de livrare care poate fi egal sau mai mare decât termenul de livrare agreat inițial, fără însă ca acest nou termen să poate depăși termenul stipulat la paragraful 4.1.
- 2.8 În situația în care Beneficiarul întârzie la plata facturilor emise de către Prestator în baza prezentului Contract cu o perioadă mai mare de 5 (cinci) zile lucrătoare, în baza unei notificări transmise Beneficiarului, Prestatorul va avea dreptul de a suspenda prestarea serviciilor contractate până la data achitării integrale a tuturor facturilor restante, termenul de livrare a dosarului prețurilor de transfer și a documentației aferente prelungindu-se automat, fără nicio formalitate prealabilă, cu toată perioada suspendării serviciilor.
- 2.9 În vederea asigurării înțelegerii depline a documentelor și informațiilor furnizate de Beneficiar, Prestatorul va transmite reprezentărilor Beneficiarului, spre aprobare, o versiune interimară a dosarului prețurilor de transfer. Prestatorul se obligă să efectueze în timp util orice corecții și/sau modificări pertinente semnalate de reprezentății Beneficiarului, sub condiția ca acestea să îi fie comunicate în termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la data transmiterii versiunii interimare. Absența unui răspuns din partea Beneficiarului privind versiunea interimară transmisă de Prestator, în termenul stipulat în prezentul paragraf, va fi interpretată ca fiind o aprobare tacită și fără rezerve a Beneficiarului cu privire la faptul că informațiile conținute în versiunea interimară a dosarului prețurilor de transfer reflectă o înțelegere corectă și fidelă a tranzacțiilor analizate de Prestator, acesta din urmă fiind descărcat de drept de obligația privind întocmirea dosarului prețului de transfer. Pentru evitarea oricăror neînțelegeri, Beneficiarul declară că a înțeles pe deplin și că acceptă necondiționat condiția ca orice solicitări de clarificări, completări, modificări ori actualizări a versiunii interimare a dosarului prețurilor de transfer să fie solicitate numai în termenul de 5 (cinci) zile lucrătoare stipulat în prezentul paragraf, Prestatorul neputând fi obligat să furnizeze orice clarificări, ori să completeze, să modifice sau să actualizeze cuprinsul versiunii interimare a dosarului prețurilor de transfer în baza unor solicitări exprimate după scurgerea acestui termen.

3. Tarife și modalitate de facturare

- 3.1 Serviciile de asistență contractate în conformitate cu prezentul Contract vor fi facturate cu un onorariu fix de [REDACTED]. Acest onorariu include exclusiv valoarea serviciilor privind întocmirea dosarului de prețuri de transfer și anexele aferente, privitoare la

tranzacțiile stipulate la paragraful 1.1 precum și serviciile de asistență aferente, în limita plafonului stipulat la paragraful 1.9. Acest onorariu fix va fi achitat de Beneficiar în trei tranșe, după cum urmează:

- a) 40% din onorariul fix agreeat, în baza facturii de avans emise de Prestator la momentul semnării prezentului Contract;
 - b) 30% din onorariul fix agreeat, în baza facturii emise de Prestator la momentul transmiterii către Beneficiar a versiunii interimare a dosarului de prețuri de transfer, stipulată la paragraful 2.9;
 - c) 30% din onorariul fix agreeat, în baza facturii emise de Prestator la momentul finalizării și transmiterii către Beneficiar a versiunii finale a dosarului de prețuri de transfer sau, după caz, la momentul scurgerii termenului de 5(cinci) zile lucrătoare stipulat la paragraful 1.9, în situația în care Beneficiarul nu își exprimă nicio opinie cu privire la versiunea interimară furnizată de Prestator.
- 3.2 Părțile convin că facturarea integrală a onorariului prevăzut de paragraful 3.1, inclusiv cel stipulat la litera c), este condiționată exclusiv de întocmirea și predarea dosarului prețurilor de transfer conform dispozițiilor paragrafului 2.9 și a anexelor aferente.
- 3.3 Orice alte servicii adiționale, altele decât cele convenite inițial, precum și serviciile de asistență, stipulate la paragraful 1.9, ce depășesc plafonul agreeat inițial, vor fi prestate în baza solicitării prealabile exprimate în scris sau verbal de către managementul Beneficiarului și acceptate expres de Prestator, și vor fi facturate în baza unui tarif orar de [REDACTED] dacă Părțile nu convin altfel, având în vedere timpul alocat, precum și gradul de pregătire a personalului care va presta aceste servicii adiționale. În vederea justificării prestării acestor servicii adiționale, la solicitarea expresă a Beneficiarului, Prestatorul va întocmi situații de lucrări, detaliind activitățile întreprinse și timpul alocat pentru prestarea acestor servicii adiționale.
- 3.4 Toate tarifele de mai sus nu includ TVA și nici orice alte cheltuieli rambursabile avansate de Prestator pentru sau în numele Beneficiarului, ori în interesul acesteia, cum ar fi, însă nelimitativ prezentate, costuri cu deplasarea, cazarea, sau orice alte cheltuieli diverse care vor fi refacturate la cost, pe măsură ce aceste cheltuieli sunt avansate. Înainte de a angaja orice cheltuieli ce depășesc o valoare de 100 RON per operațiune, Prestatorul va transmite Beneficiarului, pentru aprobare, o estimare a sumelor necesare.
- 3.5 Prestatorul va emite facturi fiscale în RON, calculate la cursul RON/EUR stabilit de BNR pentru ziua emiterii facturii, suma facturată incluzând TVA aferentă precum și orice alte cheltuieli rambursabile avansate de Prestator pentru sau în numele Beneficiarului, ori în interesul acesteia. Facturile emise de Prestator în baza prezentului Contract vor fi scadente în termen de 7 (șapte) zile calendaristice de la data emiterii, dacă Părțile nu

convin expres un alt termen. Părțile convin că orice obligație de plată asumată de Beneficiar în baza prezentului Contract va fi considerată îndeplinită corespunzător la momentul creditării contului bancar al Prestatorului cu întreaga sumă ce face obiectul obligației de plată respective.

- 3.6 Facturile emise de Prestator în baza prezentului Contract vor fi transmise Beneficiarului, în format electronic, prin e-mail și vor fi considerate ca fiind acceptate de Beneficiar în mod automat și fără rezerve, fără a fi necesară semnătura de primire, dacă acesta nu are nicio obiecție în acest sens transmisă în scris Prestatorului, în termen de 3 (trei) zile lucrătoare de la data primirii fiecărei facturi. Dacă Beneficiarul solicită expres acest lucru, facturile pot fi transmise de Prestator și în original, prin poștă, cu confirmare de primire, sau prin curier rapid care asigură trasabilitatea corespondenței, în funcție de opțiunea Prestatorului. În termen de 5 (cinci) zile de la primirea oricărei facturi, Beneficiarul se obligă să returneze Prestatorului, prin poștă, cu confirmare de primire, sau prin curier rapid, în funcție de opțiunea acestuia, un exemplar parafat și semnat de către reprezentantul legal, care să ateste primirea și acceptarea facturii respective.
- 3.7 Pentru nerespectarea termenului de plată, Beneficiarul se află de drept în întârziere, fără a mai fi necesară notificarea prealabilă, putând fi obligată la plata unor penalități în cuantum de 0,05% pe zi de întârziere, calculate la valoarea totală a debitelor restante, începând cu data scadenței până la plata integrală a debitelor restante. Părțile instituie de comun acord o prezumție relativă privind existența culpei în cazul neexecutării obligațiilor de plată, sarcina probei privind apariția unor cauze neimputabile și efectele acestora revenind Beneficiarului. Penalitățile rezultate ca urmare a nerespectării termenelor de plată se pot cumula și vor fi datorate de Beneficiar, chiar dacă suma totală a acestora depășește valoarea debitului în raport cu care aceste penalități au fost calculate.

4. Încetarea Contractului

- 4.1 Acest Contract va rămâne în vigoare până la data la care toate obligațiile asumate de Părți vor fi îndeplinite voluntar, integral și la timp, într-un termen de maximum 12 (doisprezece) luni de la data semnării Contractului, dacă Părțile nu convin prelungirea acestui termen. Rezoluțiunea Contractului va interveni de drept, la împlinirea acestui termen, în situația în care dosarul de prețuri de transfer nu este întocmit în cadrul acestui termen, indiferent de cauzele care au determinat această situație.
- 4.2 Prezentul Contractul va fi desființat de drept prin rezoluțiune, fără intervenția instanței și fără alte formalități prealabile, și în cazul în care Părțile încalcă o obligație semnificativă impusă de prezentul Contract, iar Partea în culpă nu remediază situația în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la primirea înștiințării prin care se solicită remedierea. Prin „*obligație esențială*” Părțile înțeleg obligația de întocmire a dosarului de prețuri de transfer în termenul convenit, în cazul Prestatorului, respectiv obligația de

plată în termenul convenit a facturilor emise de Prestator și acceptate expres de Beneficiar conform prevederilor paragrafului 3.6. Încetarea va deveni efectivă conform art. 1553 din Codul Civil, de la data expirării termenului de 10 (zece) zile lucrătoare de la primirea notificării de către Partea căreia îi este adresată, dacă aceasta din urmă nu remediază încălcarea în cadrul acestui termen.

- 4.3 În cazul în care Contractul este desființat prin rezoluțiune din culpa Prestatorului, acesta se obligă să restituie Beneficiarului toate sumele achitate cu titlu de avans, indiferent de volumul de muncă depus. În cazul în care Contractul este desființat prin rezoluțiune din culpa Beneficiarului, indiferent că această situație a intervenit ca urmare a faptului că nu a furnizat în timp util toate documentele și informațiile necesare întocmirii dosarului de prețuri de transfer în termenul stipulat la paragraful 4.1, ori nu și-a îndeplinit una dintre obligațiile esențiale stipulate la paragraful 4.2, Prestatorul va reține toate sumele achitate de Beneficiar în baza prezentului Contract cu titlu de daune-interese.
- 4.4 Rezoluțiunea Contractului nu produce efecte asupra dispozițiilor referitoare la soluționarea litigiilor dintre Părți ori asupra celor care sunt destinate să producă efecte chiar și în caz de rezoluțiune.

5. Confidențialitate și independență

- 5.1 Termenii și condițiile acestui Contract împreună cu informațiile furnizate de către oricare dintre Părți celeilalte Părți în conformitate cu acest Contract sunt considerate confidențiale și nu vor fi divulgate unei terțe persoane altă decât o persoană desemnată anume, nici nu vor fi publicate fără acordul prealabil scris al Părții respective, în măsura în care această clauză nu împiedică divulgarea cerută în conformitate cu legea, de o autoritate ministerială, judiciară sau parlamentară, precum și de consultanții legali, fiscali sau de audit, ori de ofițerul de cont al oricăreia dintre Părți, sau dacă se consideră necesară efectuarea respectivei divulgări către o autoritate fiscală sau orice altă autoritate publică.
- 5.2 Prestatorul impune stricta aderență a personalului său la regulile sale etice. Prin urmare, în toate aspectele practicii sale, Prestatorul va menține un standard strict de confidențialitate în ceea ce privește informațiile obținute în timpul îndeplinirii sarcinilor sale. Mai mult, Prestatorul și angajații Prestatorului își vor păstra independența față de interesele Beneficiarului.
- 5.3 Beneficiarul este de acord ca Prestatorul să facă referire la activitatea desfășurată în favoarea sa pentru scopuri de promovare, respectiv indicarea Beneficiarului în portofoliul de clienți prezentat de Prestator, fără a încălca însă clauza de confidențialitate.

6. Legislația aplicabilă și soluționarea litigiilor

- 6.1 Acest Contract va fi guvernat și interpretat în conformitate cu legislația din România.
- 6.2 Orice dispută rezultată din sau în legătură cu prezentul Contract, inclusiv cele privitoare la încheierea, executarea sau încetarea acestuia, vor fi soluționate de către instanțele judecătorești competente din punct de vedere material pe raza cărora se află sediul principal al Prestatorului.

7. Declarații și Garanții

- 7.1 Fiecare Parte garantează celeilalte Părți că a îndeplinit corespunzător toate formalitățile cerute de lege și/sau documentele statutare pentru a se angaja în mod valabil în acest Contract, că executarea obligațiilor care îi revin în baza acestuia nu contravine actelor sale statutare sau altor angajamente sau proceduri aplicabile, iar persoanele care semnează acest Contract au dreptul legal și statutar să o reprezinte în mod valabil.
- 7.2 Părțile confirmă că prezentul Contract a fost redactat și negociat de Părți de pe poziții de egalitate, astfel încât să reflecte necesitățile personalizate ale Beneficiarului și capacitățile Prestatorului, astfel cum acestea erau disponibile la momentul încheierii Contractului, fără ca acesta să poată fi considerat un contract de adeziune sau conținând clauze standard ori neuzuale în accepțiunea art. 1175, 1202 și 1203 din Codul Civil. Părțile confirmă de asemenea că negocierea și redactarea fiecărei clauze contractuale s-a realizat în mod liber și neîngrădit, Beneficiarul având acces la consultanță juridică de specialitate și posibilitatea de a negocia în mod competitiv furnizarea serviciilor descrise în prezentul Contract. În consecință, Beneficiarul declară că a înțeles conținutul și acceptă necondiționat și fără rezerve dispozițiile următoarelor clauze: 1.11, 2.7, 2.8, 2.9, 3.2, 3.6, 3.7, 4.3, 6.2, 7.3, 7.4, 7.5.
- 7.3 Prestatorul declară că va presta serviciile contractate cu grija și atenția cuvenită conform cerințelor stabilite de standardele profesionale în vigoare. Prestatorul declară și garantează că deține o poliță de acoperire pentru răspundere profesională în valoare de (polița Seria G Nr. 1042150), valabilă pentru perioada 17.02.2023 – 16.02.2024. Valoarea acoperită a poliței este de 100.000 EUR și că va menține polița în vigoare pentru o perioadă de cel puțin 5 ani de la data predării Dosarului Prețurilor de Transfer către Beneficiar. De asemenea, Prestatorul își asuma răspunderea pentru orice prejudicii directe sau indirecte cauzate Beneficiarului ca urmare a prestării necorespunzătoare cu standardele profesionale în vigoare a serviciilor contractate, prin acte de omisiune, comisiune, analiza incorectă a datelor, informațiilor și documentelor puse la dispoziție de Beneficiar, respectiv neîntocmirea și nepredarea în termen a livrabililor stabilite prin prezentul contract, întinderea răspunderii fiind echivalentul prejudiciului cauzat.
- 7.4 Prestatorul nu își asumă responsabilitatea pentru eventuale ajustări ale prețurilor sau

marjei de profit aplicate de Beneficiar (și implicit ajustări ale veniturilor sau cheltuielilor în defavoarea Beneficiarului) și nici pentru eventuale ajustări ale bazei impozabile și/sau penalități și majorări de întârziere suferite de acesta, întrucât Prestatorul nu a avut o influență asupra modalității de stabilire a prețurilor aplicate de Beneficiar. Prestatorul se limitează exclusiv la analizarea și interpretarea rezultatelor și indicatorilor calculați pentru Beneficiar pe baza informațiilor financiare furnizate de acesta, existente la momentul întocmirii dosarului prețurilor de transfer. De asemenea, Prestatorul nu va putea fi ținut răspunzător pentru orice prejudicii suferite de Beneficiar ca urmare a decalării termenului de livrare a dosarului de prețuri de transfer, în condițiile paragrafului 2.7, ori ca urmare a suspendării prestării serviciilor agreeate, în condițiile paragrafului 2.8.

- 7.5 Părțile agreează că Prestatorul nu poate fi făcut răspunzător pentru interpretări defavorabile Beneficiarului formulate de autorităților fiscale ca urmare a analizei dosarului de prețuri de transfer ce face obiectul prezentului Contract, în măsura în care Prestatorul nu a fost informat în timp util în acest sens, iar Beneficiarul nu a perfectat toate formalitățile legale privind contestarea deciziei autorităților fiscale în raport cu toate autoritățile competente, formalități finalizate prin adoptarea unei hotărâri judecătorești definitive de admitere sau de respingere, în tot sau în parte, a contestației formulate împotriva deciziei emise de autoritățile fiscale competente cu privire la dosarul prețurilor de transfer întocmit în baza prezentului Contract.
- 7.6 În baza legii 129/2019 cu modificările ei ulterioare, persoanele juridice care acordă consultanță fiscală au anumite obligații de notificare a Oficiului Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor sau a altor autorități cu privire la, printre altele, tranzacțiile suspecte de a fi realizate pentru spălarea banilor sau finanțarea terorismului. Părțile agreează că Prestatorul nu va fi ținut răspunzător de nici un prejudiciu cauzat la nivelul Beneficiarului cauzat de îndeplinirea obligațiilor Prestatorului în baza acestei legi.
- 7.7 Pentru a îndeplini obligațiile legale dispuse de legea nr. 129/2019 cu modificările ei ulterioare, Beneficiarul va transmite către Prestator o declarație pe propria răspundere în baza căreia va indica beneficiarul real al activității sale. Pentru o societate comercială beneficiarul real este reprezentat de (i) persoana sau persoanele fizice care dețin ori controlează în cele din urmă o persoană juridică prin deținerea, în mod direct sau indirect, a pachetului integral de acțiuni ori a unui număr de acțiuni sau de drepturi de vot suficient de mare pentru a-i asigura controlul, inclusiv acțiuni la purtător, persoana juridică deținută sau controlată nefiind o societate comercială ale cărei acțiuni sunt tranzacționate pe o piață reglementată și care este supusă unor cerințe de publicitate în acord cu cele reglementate de legislația comunitară ori cu standarde fixate la nivel internațional. Acest criteriu este considerat a fi îndeplinit în cazul deținerii a cel puțin 25% din acțiuni plus o acțiune, și (ii) persoana sau persoanele fizice care exercită în alt mod controlul asupra organelor de administrare sau de conducere ale unei persoane

juridice. Versiunea finală a dosarului de prețuri de transfer nu va fi livrată de Prestator înainte de recepționarea acestei declarații.

- 7.8 Fără a afecta aplicabilitatea prezentului articol, în cazul în care Prestatorul împarte responsabilitatea cu alte persoane pentru prejudicii aduse Beneficiarului (contabili, experți, auditori, etc), răspunderea Prestatorului va fi întotdeauna proporțională cu gradul său de implicare și limitată la acea porțiune din prejudiciu direct atribuibilă acestei implicări. Pentru a putea invoca răspunderea Prestatorului, Beneficiarul se angajează să informeze Prestatorul cât mai curând posibil despre posibilitatea producerii pagubei, să permită Prestatorului să adopte orice măsuri necesare sau recomandabile pentru evitarea, limitarea sau reducerea pagubei, și să asigure Prestatorului sprijinul rezonabil necesar în acest scop.

8. Diverse

- 8.1 Contractul Complet. Prezentul Contract constituie întreaga înțelegere a Părților cu privire la obiectul său și va avea prevalență față de orice alte înțelegeri, acorduri, comunicări, promisiuni sau reprezentări anterioare, orale sau scrise, intervenite între Părți. Acest Contract va putea fi modificat și/sau completat doar prin act adițional scris, semnat de reprezentanții autorizați ai ambelor Părți, obligațiile Părților neputând fi extinse, direct sau implicit, la alte obligații care nu sunt menționate expres în acest Contract ori în actele modificatoare subsecvente.
- 8.2 Caducitate. Dacă orice clauză stipulată în prezentul Contract va fi considerată invalidă, ilegală sau imposibil de executat din orice motiv, acest fapt nu va afecta valabilitatea, legalitatea și caracterul executoriu al celorlalte clauze. Părțile se obligă să modifice, să completeze sau, după caz, să înlocuiască o asemenea clauză cu prevederi valabile, legale și executorii care să producă, pe cât posibil, rezultatul economic avut în vedere inițial de Părți cu privire la clauza declarată invalidă, ilegală sau imposibil de executat.
- 8.3 Transfer de responsabilități. Nicio Parte nu va avea dreptul de a-și transfera oricare dintre drepturile sau obligațiile instituite ori, după caz, asumate în temeiul prezentului Contract, fără acordul scris prealabil al celeilalte Părți.. De asemenea, Beneficiarul își exprimă acordul prealabil și fără rezerve, ca Prestatorul să cesioneze către orice terț orice creanță scadentă rezultată din sau în legătură cu prezentul Contract, a cărei termen de plată a fost depășit cu peste 30 de zile. În acest caz, cesiunea va opera, conform art. 1317 din Codul Civil, la data notificării primite de Beneficiar în acest sens.
- 8.4 Acord privind prescripția. În temeiul art. 2515 din Cod Civil, Părțile convin în mod expres că termenul de prescripție extintivă aplicabil dreptului la acțiune privind creanțele rezultate din sau având legătură cu acest Contract va fi de 3 (trei) ani.
- 8.5 Notificări. Orice notificare și/sau remitere de documente adresată de oricare Parte



Tel: +40(0)314 380 605
Fax: +40(0)318 176 630
Str. Năsăud, Nr. 64A, Sector 5, București

office@viboal-findex.ro
www.spetazilei.ro
www.viboal-fidex.ro

celelalte Părți este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la datele de contact stipulate în partea introductivă a prezentului Contract. În cazul în care notificarea sau, după caz, furnizarea unui document se face pe cale poștală, acestea pot fi transmise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin curier rapid care asigură trasabilitatea corespondenței, și se vor considera primite de către destinatar la data menționată de Oficiul Postal primitor pe confirmarea de primire sau, după caz, la dată confirmată de curierul rapid. Dacă se transmit în format electronic, prin e-mail, notificările și/sau documentele astfel transmise se consideră primite la data menționată pe raportul de confirmare a transmiterii generat de serverul de e-mail al Părții expeditoare, sau în prima zi lucrătoare ulterioară zilei în care au fost expediate, dacă expedierea s-a făcut în afara orelor de program. Notificările verbale, inclusiv cele telefonice, au cel mult valoarea de pre-accept și nu se iau în considerare dacă nu sunt confirmate prin intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute mai sus.

- 8.6 Exemplare. Acest Contract va fi executat în două exemplare originale, considerate împreună ca un singur instrument, câte unul pentru fiecare Parte.

În considerarea celor agreeate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract la data menționată în preambul.

Beneficiar,

[Redacted]

Prestator,

Viboal Transfer Pricing SRL

[Redacted]

[Redacted]

Prin: Vigi Radu

Funcția: Administrator

DocuSigned by:
Vigi Radu
870002A35245450...

